
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«ХАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

 

П Р И К А З 

от  12.09.2023 г.                                                                                                    № 167 

г. Харовск 

О проведении социально – 

психологического тестирования   

обучающихся МБОУ «Харовская СОШ 

№2»  
 

В соответствии с Порядком проведения социально – психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 февраля 2020 года  №59, Порядком проведения профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего 

выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 октября 

2014 года №581н, письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2022 года «О направлении информации по вопросам организации и проведения социально-

психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 2022/23 учебном 

году», приказом Департамента образования Вологодской области от 29 августа 2023 года № 

1596 «О проведении социально – психологического тестирования в 2022-2023 учебном году 

лиц, обучающихся в общеобразовательных  организациях и профессиональных 

образовательных организациях области, а также в образовательных организациях высшего 

образования, расположенных на территории Вологодской области», приказом Управления 

образования Харовского муниципального округа от 06 сентября 2023 г. №128 «О проведении 

социально – психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях Харовского муниципального округа в 2023-2024 учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Утвердить состав  комиссии по проведению  тестирования.  

Председатель  комиссии: 

- Борисенкова И.Н., заместитель директора по воспитательной работе. 

Члены комиссии: 

- Сычёва О.М., социальный педагог; 

- Хломова Л.А., классный руководитель 7а класса; 

- Небродова Л.Ю., педагог-психолог, классный руководитель 7б класса; 

- Малышева И.Н., классный руководитель 8а класса; 

- Сняткова И.В., классный руководитель 8б класса; 

- Корчагина Т.Н., классный руководитель 9 класса; 

- Гаврилов Д.Ю., программист ОУ 

         2. Борисенковой И.Н., заместителю директора по воспитательной работе,  председателю 

комиссии по проведению тестирования: 

         2.1. в срок до 13.09.2023 г. включить проведение СПТ в план воспитательной работы; 

       2.2. в срок до 12.09.2023 г. направить в Управление образования приказ о проведении 

социально - психологического тестирования, составе комиссии в МБОУ «Харовская СОШ 

№2»; 

       2.3. обеспечить корректировку, утверждение плана коррекционной и профилактической 

работы по результатам СПТ (ноябрь 2023 г.); 



       2.4. обеспечить реализацию плана коррекционной и профилактической работы с учетом 

результатов СПТ (ноябрь 2023 г. – май 2024 г.). 

3. Комиссии по проведению  тестирования: 

3.1. обеспечить проведение социально – психологического тестирования 

обучающихся в соответствии с Порядком проведения социально – психологического 

тестирования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 

февраля 2020 года №59 «Об утверждении Порядка проведения социально – 

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях»); 

3.2. в срок до 01.10.2023г. провести информационно-разъяснительную с 

педагогами, родителями (законными представителями) обучающихся, мотивационную 

работу с обучающимися для повышения активности участия и снижения количества 

отказов от СПТ;  

3.3. в срок до 14.09.2023 г. получить добровольные информированные согласия в 

письменной форме на проведение СПТ от родителей (законных представителей) 

обучающихся, не достигших возраста 15 лет и от обучающихся, достигших 15 лет; 

3.4. в срок до 15.09.2023 г. принять участие в вебинаре для руководителей, 

педагогических работников по процедуре организации и проведения СПТ;  

3.5. в срок до 29.09.2023 г. подготовить приказ об утверждении поименного списка 

обучающихся, участвующих в социально-психологическом тестировании, на основании 

полученных информированных согласий; утвердить график проведения СПТ по классам 

(группам); 

3.6. в срок до 10.10.2023г. определить родителей (законных представителей) 

обучающихся для участия в Областном родительском собрании в режиме Интернет - 

конференции «Проведение социально-психологического тестирования обучающихся - 

2023»; 

3.8. в срок с 15.09.2023г. по 15.10.2023г. провести социально – психологическое 

тестирование обучающихся с использованием ЕМ СПТ - 2020; 

 3.9. в срок до 15.10.2023г. направить акты передачи результатов социально – 

психологического тестирования в АОУ ВО ДПО «ВИРО»; 

3.10. в срок до 06.11.2023 г. обработать и проанализировать результаты СПТ; 

3.11. обеспечить хранение информированных согласий на проведение СПТ от 

родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, и от 

обучающихся, достигших возраста 15 лет, в условиях, гарантирующих 

конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним до момента 

отчисления обучающегося из ОУ. 

4. Борисенковой И.Н., заместителю директора по ВР, председателю комиссии по 

проведению СПТ, Сычёвой О.М., социальному педагогу, Д.Ю. Гаврилову, программисту 

ОУ членам комиссии создать необходимые условия для проведения социально - 

психологического тестирования (обеспечить организованный доступ к сети  Интернет). 

  5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор        М.С. Соколова 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ХАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»
	П Р И К А З

